踪评级报告（2019）》。

5.4 公司近2年的主要会计数据和财务指标

√适用 □不适用

主要指标 2019年 2018年 本期比上年同期增减（%）

资产负债率（%） 33.73 38.88 -13.25

EBITDA全部债务比 22.61 -21.19

利息保障倍数 4.09 -10.75

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期内，公司实现营业收入336,102.57万元，同比减少52,183.74万元，减少13.44%。 公司医药工业板块实现销售收入280,424.48万元，占营业收入比

重为83.43%，同比减少6.29%；医疗服务板块收入为54,475.31万元，占营业收入的比重为16.21%，同比减少38.07%，主要系本期合并范围减少朝阳医院和灌南

医院。

报告期，公司归属于母公司所有者的净利润为14,189.52万元，同比增加86,739.06元，公司扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润为10,

272.14万元，同比增加87,560.65元，公司实现扭亏为盈，主要系公司加强经营管理以及商誉减值大幅度降低所致。

2 导致暂停上市的原因

□适用 √不适用

3 面临终止上市的情况和原因

□适用 √不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

具体内容详见“第十节 财务报告 七、40、其他重要的会计政策和会计估计（1） .�重要的会计政策和会计估计。 ”

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

1、会计差错更正事项的原因

根据2019年12月27日国家税务总局贵州省税务局稽查局印发的税务事项通知书[黔税稽通[2019]43号]，公司需要补缴2014年度至2016年度企业所得税

34,339,893.68元。

根据2020年1月2日国家税务总局贵州省税务局稽查局印发的税务事项通知书[黔税稽通[2020]1号]，公司需要补缴城市维护建设税、城镇土地使用税、房

产税、个人所得税及印花税共计13,001,824.14元。

由此对相关年度的合并财务报表及公司报表相关的数据进行追溯调整。

2、更正事项对公司财务状况和经营成果的影响及更正后的财务指标

①追溯调增2014年度应交税费17,274,219.94元，同时调减2014年度盈余公积1,727,421.99元、调减2014年度未分配利润15,546,797.95元；调增2014

年度税金及附加28,659.27元、 调增2014年度管理费用3,546,832.09元、 调增2014年度所得税费用13,698,728.58元， 同时调减2014年度净利润17,274,

219.94元。

对2014年度合并财务报表相关项目的更正：

更正前 更正金额 更正后

资产负债表项目

应交税费 131,855,137.10 17,274,219.94 149,129,357.04

负债合计 2,054,027,270.83 17,274,219.94 2,071,301,490.77

盈余公积 233,026,364.03 -1,727,421.99 231,298,942.04

未分配利润 1,636,908,869.48 -15,546,797.95 1,621,362,071.53

归属于公司所有者权益合计 3,430,250,385.03 -17,274,219.94 3,412,976,165.09

所有者权益合计 3,441,647,704.72 -17,274,219.94 3,424,373,484.78

利润表项目

税金及附加 53,819,976.42 28,659.27 53,848,635.69

管理费用 230,381,585.27 3,546,832.09 233,928,417.36

所得税费用 75,323,779.28 13,698,728.58 89,022,507.86

净利润 481,201,994.48 -17,274,219.94 463,927,774.54

归属于公司所有者的净利润 478,439,222.26 -17,274,219.94 461,165,002.32

②追溯调增2015年度应交税费35,512,959.24元，同时调减2015年度盈余公积3,551,295.92元、调减2015年度未分配利润31,961,663.32元；调增2015年

度管理费用6,277,345.38元、调增2015年度所得税费用11,961,393.92元，同时调减2015年度净利润18,238,739.30元。

对2015年合并财务报表相关项目的更正：

更正前 更正金额 更正后

资产负债表项目

应交税费 57,258,722.91 35,512,959.24 92,771,682.15

负债合计 2,002,034,935.48 35,512,959.24 2,037,547,894.72

盈余公积 241,572,148.20 -3,551,295.92 238,020,852.28

未分配利润 1,770,228,614.69 -31,961,663.32 1,738,266,951.37

归属于公司所有者权益合计 3,572,115,914.41 -35,512,959.24 3,536,602,955.17

所有者权益合计 3,585,544,062.86 -35,512,959.24 3,550,031,103.62

利润表项目

税金及附加 55,322,903.34 - 55,322,903.34

管理费用 312,379,280.69 6,277,345.38 318,656,626.07

所得税费用 35,338,343.00 11,961,393.92 47,299,736.92

净利润 191,994,762.91 -18,238,739.30 173,756,023.61

归属于公司所有者的净利润 189,381,173.38 -18,238,739.30 171,142,434.08

③追溯调增2016年度应交税费47,341,717.82元，同时调减2016年度盈余公积4,734,171.78元、调减2016年度未分配利润42,607,546.04元；调增2016

年度税金及附加320,385.62元、调增2016年度管理费用2,828,601.78元、调增2016年度所得税费用8,679,771.18元，同时调减2016年度净利润11,828,

758.58元。

对2016年合并财务报表相关项目的更正：

更正前 更正金额 更正后

资产负债表项目

应交税费 85,402,267.40 47,341,717.82 132,743,985.22

负债合计 2,348,831,905.62 47,341,717.82 2,396,173,623.44

盈余公积 264,811,655.83 -4,734,171.78 260,077,484.05

未分配利润 2,115,230,252.43 -42,607,546.04 2,072,622,706.39

归属于公司所有者权益合计 3,940,357,059.78 -47,341,717.82 3,893,015,341.96

所有者权益合计 4,240,083,328.99 -47,341,717.82 4,192,741,611.17

利润表项目

税金及附加 62,252,627.75 320,385.62 62,573,013.37

管理费用 387,640,818.56 2,828,601.78 390,469,420.34

所得税费用 89,942,708.14 8,679,771.18 98,622,479.32

净利润 393,397,182.64 -11,828,758.58 381,568,424.06

归属于公司所有者的净利润 384,862,597.90 -11,828,758.58 373,033,839.32

④追溯调增2017年度应交税费47,341,717.82元，同时调减2017年度盈余公积4,734,171.78元、调减2017年度未分配利润42,607,546.04元。

对2017年合并财务报表相关项目的更正：

更正前 更正金额 更正后

资产负债表项目

应交税费 100,292,885.36 47,341,717.82 147,634,603.18

负债合计 2,505,610,751.00 47,341,717.82 2,552,952,468.82

盈余公积 281,797,643.84 -4,734,171.78 277,063,472.06

未分配利润 2,438,258,413.63 -42,607,546.04 2,395,650,867.59

归属于公司所有者权益合计 4,280,028,481.52 -47,341,717.82 4,232,686,763.70

所有者权益合计 4,688,883,883.45 -47,341,717.82 4,641,542,165.63

⑤追溯调增2018年度应交税费47,341,717.82元，同时调减2018年度盈余公积4,734,171.78元、调减2018年度未分配利润42,607,546.04元。

对2018年合并财务报表相关项目的更正：

更正前 更正金额 更正后

资产负债表项目

应交税费 65,379,684.33 47,341,717.82 112,721,402.15

负债合计 2,517,632,614.13 47,341,717.82 2,564,974,331.95

盈余公积 281,797,643.84 -4,734,171.78 277,063,472.06

未分配利润 1,673,166,630.04 -42,607,546.04 1,630,559,084.00

归属于公司所有者权益合计 3,503,440,804.42 -47,341,717.82 3,456,099,086.60

所有者权益合计 3,957,935,756.14 -47,341,717.82 3,910,594,038.32

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

公司投资控股且正常经营的子公司全部纳入合并范围，编制合并报表时内部交易和往来余额全部抵消。 本公司投资明细如下：

1、本公司的子公司概况列示如下：

（1）通过非同一控制下的企业合并取得的子公司

序

号

公司名称

注册资本

(万元)

经营范围

投资额

(万元)

所占

权益

实际出

资比例

是否

合并

1

海南长安国际制

药有限公司

8,163.00

原料及制剂的生产和销售（一般经营项目自主经营，许可经营项目凭相关

许可证或者批准文件经营）。

53,341.39 100% 100% 是

2

天津中盛海天制

药有限公司

5,000.00

片剂、颗粒剂、硬胶囊剂、中药材前处理和提取、医药技术开发、咨询和转让

（以上范围涉及行业审批的以许可证的经营范围及有效期为准）。

79,500.00 100% 100% 是

3

云南南诏药业有

限公司

1,800.00 按许可证核准的范围从事生化药品和中西药制剂的生产销售。 2,200.00 100% 100% 是

4

贵州民族药业股

份有限公司

4,815.00 生产销售：糖浆剂、颗粒剂、胶囊剂。 5,500.00 100% 100% 是

5

海南光辉科技有

限公司

200.00

[…]

●本次会计差错更正事项涉及对贵州益佰制药股份有限公司（以下简称“公司” ）2014年度至2018年度合并财务报表的追溯调整，对公司2014年度至

2018年度的合并财务报表的影响如下：

1、2014年度：增加负债总额17,274,219.94元，减少了归属于公司所有者权益17,274,219.94元，减少归属于公司所有者的净利润17,274,219.94元；

2、2015年度：增加负债总额35,512,959.24元，减少了归属于公司所有者权益35,512,959.24元，减少归属于公司所有者的净利润18,238,739.30元；

3、2016年度：增加负债总额47,341,717.82元，减少了归属于公司所有者权益47,341,717.82元，减少归属于公司所有者的净利润11,828,758.58元；

4、2017年度：增加负债总额47,341,717.82元，减少了归属于公司所有者权益47,341,717.82元；

5、2018年度：增加负债总额47,341,717.82元，减少了归属于公司所有者权益47,341,717.82元。

一、概述

根据国家税务总局贵州省税务局稽查局2019年12月27日印发的税务事项通知书（黔税稽通[2019]43号），公司需要补缴2014年度至2016年度企业所得

税合计人民币34,339,893.68元；根据国家税务总局贵州省税务局稽查局2020年1月2日印发的税务事项通知书（黔税稽通[2020]1号），公司需要补缴2014年

度至2016年度城市维护建设税、城镇土地使用税、房产税、印花税及个人所得税合计人民币13,001,824.14元。 公司及时补缴了上述税款。

根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更及差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务

信息的更正及相关披露》等的相关规定和要求，公司于2020年4月27日召开第七届董事会第五次会议和第七届监事会第四次会议，审议通过了《关于公司会

计差错更正的议案》，公司对上述会计差错进行更正并对相关年度的合并财务报表及公司报表相关的数据进行追溯调整。 该事项无需提交股东大会。

二、具体情况、对公司的影响及追溯调整情况

（一）追溯调增2014年度应交税费17,274,219.94元，同时调减2014年度盈余公积1,727,421.99元、调减2014年度未分配利润15,546,797.95元；调增

2014年度税金及附加28,659.27元、调增2014年度管理费用3,546,832.09元、调增2014年度所得税费用13,698,728.58元，同时调减2014年度净利润17,274,

219.94元。

对2014年合并财务报表相关项目的更正:

更正前 更正金额 更正后

资产负债表项目

应交税费 131,855,137.10 17,274,219.94 149,129,357.04

负债合计 2,054,027,270.83 17,274,219.94 2,071,301,490.77

盈余公积 233,026,364.03 -1,727,421.99 231,298,942.04

未分配利润 1,636,908,869.48 -15,546,797.95 1,621,362,071.53

归属于公司所有者权益合计 3,430,250,385.03 -17,274,219.94 3,412,976,165.09

所有者权益合计 3,441,647,704.72 -17,274,219.94 3,424,373,484.78

利润表项目

税金及附加 53,819,976.42 28,659.27 53,848,635.69

管理费用 230,381,585.27 3,546,832.09 233,928,417.36

所得税费用 75,323,779.28 13,698,728.58 89,022,507.86

净利润 481,201,994.48 -17,274,219.94 463,927,774.54

归属于公司所有者的净利润 478,439,222.26 -17,274,219.94 461,165,002.32

（二）追溯调增2015年度应交税费35,512,959.24元，同时调减2015年度盈余公积3,551,295.92元、调减2015年度未分配利润31,961,663.32元；调增

2015年度管理费用6,277,345.38元、调增2015年度所得税费用11,961,393.92元，同时调减2015年度净利润18,238,739.30元。

对2015年合并财务报表相关项目的更正:

更正前 更正金额 更正后

资产负债表项目

应交税费 57,258,722.91 35,512,959.24 92,771,682.15

负债合计 2,002,034,935.48 35,512,959.24 2,037,547,894.72

盈余公积 241,572,148.20 -3,551,295.92 238,020,852.28

未分配利润 1,770,228,614.69 -31,961,663.32 1,738,266,951.37

归属于公司所有者权益合计 3,572,115,914.41 -35,512,959.24 3,536,602,955.17

所有者权益合计 3,585,544,062.86 -35,512,959.24 3,550,031,103.62

利润表项目

税金及附加 55,322,903.34 - 55,322,903.34

管理费用 312,379,280.69 6,277,345.38 318,656,626.07

所得税费用 35,338,343.00 11,961,393.92 47,299,736.92

净利润 191,994,762.91 -18,238,739.30 173,756,023.61

归属于公司所有者的净利润 189,381,173.38 -18,238,739.30 171,142,434.08

(三)追溯调增2016年度应交税费47,341,717.82元，同时调减2016年度盈余公积4,734,171.78元、调减2016年度未分配利润42,607,546.04元；调增2016

年度税金及附加320,385.62元、 调增2016年度管理费用2,828,601.78元、 调增2016年度所得税费用8,679,771.18元， 同时调减2016年度净利润11,828,

758.58元。

对2016年合并财务报表相关项目的更正:

更正前 更正金额 更正后

资产负债表项目

应交税费 85,402,267.40 47,341,717.82 132,743,985.22

负债合计 2,348,831,905.62 47,341,717.82 2,396,173,623.44

盈余公积 264,811,655.83 -4,734,171.78 260,077,484.05

未分配利润 2,115,230,252.43 -42,607,546.04 2,072,622,706.39

归属于公司所有者权益合计 3,940,357,059.78 -47,341,717.82 3,893,015,341.96

所有者权益合计 4,240,083,328.99 -47,341,717.82 4,192,741,611.17

利润表项目

税金及附加 62,252,627.75 320,385.62 62,573,013.37

管理费用 387,640,818.56 2,828,601.78 390,469,420.34

所得税费用 89,942,708.14 8,679,771.18 98,622,479.32

净利润 393,397,182.64 -11,828,758.58 381,568,424.06

归属于公司所有者的净利润 384,862,597.90 -11,828,758.58 373,033,839.32

(四)追溯调增2017年度应交税费47,341,717.82元，同时调减2017年度盈余公积4,734,171.78元、调减2017年度未分配利润42,607,546.04元。

对2017年合并财务报表相关项目的更正:

更正前 更正金额 更正后

资产负债表项目

应交税费 100,292,885.36 47,341,717.82 147,634,603.18

负债合计 2,505,610,751.00 47,341,717.82 2,552,952,468.82

盈余公积 281,797,643.84 -4,734,171.78 277,063,472.06

未分配利润 2,438,258,413.63 -42,607,546.04 2,395,650,867.59

归属于公司所有者权益合计 4,280,028,481.52 -47,341,717.82 4,232,686,763.70

所有者权益合计 4,688,883,883.45 -47,341,717.82 4,641,542,165.63

(五)追溯调增2018年度应交税费47,341,717.82元，同时调减2018年度盈余公积4,734,171.78元、调减2018年度未分配利润42,607,546.04元。

对2018年合并财务报表相关项目的更正:

更正前 更正金额 更正后

资产负债表项目

应交税费 65,379,684.33 47,341,717.82 112,721,402.15

负债合计 2,517,632,614.13 47,341,717.82 2,564,974,331.95

盈余公积 281,797,643.84 -4,734,171.78 277,063,472.06

未分配利润 1,673,166,630.04 -42,607,546.04 1,630,559,084.00

归属于公司所有者权益合计 3,503,440,804.42 -47,341,717.82 3,456,099,086.60

所有者权益合计 3,957,935,756.14 -47,341,717.82 3,910,594,038.32

三、董事会关于会计差错更正的说明

董事会认为，公司本次会计差错更正符合《企业会计准则28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司

信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，对会计差错更正的程序

符合相关法律法规规定，公司董事会同意本次会计差错更正及追溯调整事项。 董事会将督促公司财务部门继续规范财务核算，切实提高财务信息质量。

四、独立董事关于会计差错更正的意见

独立董事认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更及差错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券

的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果。 董事会关于本

次会计差错更正事项的审议和表决程序符合法律、法规及《公司章程》等相关规定，不存在损害公司利益及股东利益的情形。 我们同意本次会计差错更正及

追溯调整事项。

五、监事会关于会计差错更正的意见

监事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》等相关文件的规定，能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果。 董事会关于本次会计差错